Ad tertium dicitur quod sicut dicit Augustinus libro de doctrina christiana. Nihil est quod occulte in aliquo loco sacre scripture tradatur: quod non alibi manifeste exponitur. Unde spiritualis expositio sepe debet habere fulcimentum ab aliqua literalis expositione sacre scripture: et ita vitat omnis erroris occasio.

Ad quartum dicitur quod non est propter defectum auctoritatis: quod ex se in spirituali non potest trahi efficax argumentum: sed est ex ipsa natura similitudinis: in qua fundatur spiritualis sensus. Una enim res pluribus simul esse potest: unde non potest ab illa quam in scriptura sacra proponitur procedi ad aliquam illarum determinate: sed est fallacia consequentis. Verbi gratia: leo propter aliquam similitudinem significat christum et dyabolum. Unde per hoc quod aliquid de leone dicitur in

sacra scriptura: ad neutrum potest fieri processus in sacra scriptura argumetando. **A**d quintum dicitur quod actor principalis sacre scripture est spiritus sanctus: qui in uno verbo sacre scripture intellexit multo plura quam per oppositores sacre scripture exponant vel discernant: nec est etiam inconueniens: quod homo qui fuit actor instrumentalis sacre scripture in uno verbo plura intellexerit: quia populus ut Hieronymus dicit super Osee. Ita loquebatur de factis precibus quod etiam intenderunt futura significare. Unde non est impossibile simul plura intelligere in quantum vna est figura alterius.

Articulus. 15.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod non debeant distingui quattuor sensus sacre scripture. scilicet historialis vel literalis: alegoricus: moralis: et anagogicus. Sicut enim in sacra scriptura aliqua figurate dicuntur de christo: ita etiam figurate dicuntur de multis alijs hominibus. Sicut Daniel 8. per hircum caprarum significatur rex grecorum. Sed huiusmodi figuratiue locutiones non faciunt aliquem sensum preter literalem in sacra scriptura: ergo nec sensus alegoricus per quem exponuntur de christo ea que in figura ipsius precesserunt: debet aliter sensus ab historico poni.

Proterea vna est ecclesia capitum et membrorum. Sed sensus alegoricus videtur pertinere ad caput ecclesie. scilicet christum sensus moralis videtur pertinere ad membra eius. scilicet fideles: ergo sensus moralis non debet ab alegorico distingui.

Proterea moralis sensus est qui ad moxum in instructionem partium. Sed sacra scriptura

in plurib⁹ locis fm lralē sensum mo-
res instruit. & moralis sensus nō debz
distingui a lrali. **P**reterea sicut xps
ē caput ecclesie militāte; ita ē caput triū-
phantis. necē alius rali⁹ xps. & nec sē-
sus anagogic⁹ p quē aliqua exponunt^r
de ecclesia triumphantē debet esse alius
ab allegorico q̄ aliq̄ exponunt de xpo
r ecclesia militāte. **P**reterea si isti q̄
tuos sēsus essēt de necessitate sacre scrip-
ture: quelibet pars sacre scripture obe-
ret hos quatuor sensus habere. sed h
falsum est. Ut enim Augusti⁹ dicit
sup gñ ad lram. In quibusdā sensus
lralis querēdus est solus. & hi quoz
sensus nō sunt de necessitate expositio-
nis sacre scripture. **S**ed contra est
quod Aug. dicit in principio sup gñ.
ad lraz. In oib⁹ libris sancris oportet
intueri que ibi eterna intuentur. que
ibi facta narrētur. que futura p̄nūciāt
que agenda percipiunt. **P**rimum
autē pertinet ad sensum anagogicū.
fm ad historicū. tertiu⁹ ad allegoricū.
quartū ad moralē. & quatuor sunt sē-
sus sacre scripture. **P**reterea Beda
super gñ. in p̄n. dicit. Quatuor sunt
sensus sacre scriptur. historia queres
gestas loquitur. alegoria in qua aliō
ex alio intelligitur. tropologia; id est
moralis locutio in qua de moribus
ordinādis tractatur. anagogia p quā
de sūmis r celestibus tractatur ad su-
periora reducimur. **R**^o dicenduz qz
distingctio istorum quatuor sensuū hoc
mō accipi debet. Sicut enim dicunt
est sacra scriptura v̄itate quā tradit
dupl^r manifestat per v̄ba r per reruz
figuras. **M**anifestatio autē que ē per

v̄ba facit sensum historiam siue lra-
lē. vñ totum id ad sensū lralē pertinet
qd ex ipsa v̄boz significacione recte
accipit. Sed sensus spūalis vt dicitur
est accipit vel p̄sistit in h: qz quedam
res p figurā aliarū rerū exprimuntur
qz visibilia solēt eē figure inuisibiliū;
vt Dio. dicit. Inde ē qz sensus ille qui
ex figuris accipit spūalis vocat^r v̄ital
autē quā sacra scriptura p figuras re-
rū tradit; r ad duo ordinat. s. ad recte
credendū r ad recte operandū. Si ad
recte operandū sic est sensus moralis
q̄ alio nomine tropologic⁹ dī. Si at
ad recte credendū oportet distinguere
fm ordinē credibilium. Ut enī Dio.
dicit. 4. c. ce. ier. Strat⁹ ecclesie medi⁹
ē inter statū sinagoge r statū ecclesie
trūphantis. **U**etus & testamētū figu-
ra fuit noui. vetus simul r nouū figu-
ra sunt celestū. **S**ensus & spūal⁹
ordinatus ad recte credendū p̄r fun-
dari in illo modo figuracionis; quo
vetus testamētū figurat nouū; r sic
est alegoricus sensus vel typicus. fm
qz ea que in veteri testamento cōrige-
runt exponuntur de xpo r ecclesia; vel
potest fundari in illo modo figuratio-
nis; quo nouum simul r vetus signi-
ficant ecclesiam triumphantem. r sic
est sensus anagogicus. **A**d p̄mūz &
dō qz byras vel alia hī⁹ per que alie
perone a xpo in scripturis designant;
non fuerunt res alique s̄ similitudines
imaginarie ad hoc solum ostense vt
ille perone significarētur. **U**n illa si
gnificatio qua p illas similitudines
perone ille aut regna designantur; nō
pertinet nisi ad historiam sensum;

Et ad dicitur de
in illa que in ra
ordinatur sicut v̄ba
libro talis significatio
xps autē mem
facit illi sensū per
rū hī⁹ alibi. vñ
significat p̄ hī⁹ imag
nos talis significatio
hī⁹ salom sicut xps
p̄ hī⁹ qui cōstitit ē de
bos. Dan. z. **A**d
alegoricus nō hī⁹ p̄
rōre capite dicit m̄m
hī⁹ sicut p̄ per corde in
eos vocatōne. **S**icut
vocatōne ap̄ hī⁹ s̄
sūs pertinet ad m̄m
cum ad p̄p̄os eorū
fm qz p̄siderantur
terrum dicitū qz
dicunt omnis sensus
es indr̄atōne p̄ qz
nos hanc et similitudines
sicut p̄larum. **S**icut
sūs talis d̄ pars spūal⁹
q̄ ē v̄italis sensus meca
Ad quatuor sēsus
alegoricus pertinet ad
capit ecclesie militan-
tam r granam similitudines
anagogicus pertinet
capit ecclesie triumphan-
tis. **A**d quatuor
qz quatuor sēsus
historiam loquitur vt in
perone hīs quatuor sē-
sensū hī⁹ quatuor sē-
sensū hī⁹ quatuor sē-

Sed ad christum designandum eti-
am illa que in rei veritate pringerunt
ordinantur sicut umbra ad veritatem et
ideo talis significatio qua per hi⁹ res
xpus aut eius membra significantur
facit aliū sensū pter historici. s. alego-
ricū. Si alicubi nō inueniatur qd xps
significat pbi⁹ imaginarias similitudi-
nes. talis significatio nō excedit sen-
sū lralem: sicut xpus significat per la-
pidē qui excisus ē de mōre sine mani-
bus. Dan. 2. Ad fm dō qd sensus
alegoricus nō solū pertinet ad xpm
rōne capitis: sed etiam rōne membro
rū. sicut qd per duodecim lapides ele-
ctos de iordane. Josue. 7. significant
duodecim apostoli. Sed moralis sen-
sus pertinet ad membra christi. quan-
tum ad proprios eorum actus: et non
fm qd considerantur vt membra. Ad
tertium dicendū qd moralis sensus nō
dicitur omnis sensus per quem mo-
res instruitur: s. per quem instructio
mox sumitur ex similitudine aliqua
rū rerum gestarum. Sic enim mora-
lis sensus est pars spūalis: ita qd nun-
q̄ est idem sensus moralis et lralem.
Ad quartū dicendū qd sicut sensus
alegoricus pertinet ad xpm fm qd est
caput ecclesie militantis iustificans
eam et gratiam infundēs: ita et sensus
anagogicus pertinet ad eum fm qd ē
caput ecclesie triumphantis glorifi-
cans eam. Ad quintū dicendum
qd quatuor isti sensus non attribun-
tur sacre scripture vt in qualibet eius
parte sit istis quatuor sensibus expo-
nenda. s. quādoq̄ istis quatuor. qm̄
tribus. qm̄ qd duobus. qm̄ qd vno tm̄.

In sacra. n. scriptura precipue ex prio-
ribus posteriora significantur. et ideo
qm̄q̄ in sacra scriptura scdm sensum
litteralem dī aliqd de pōri qd potest
spūali de posteriorib⁹ exponi. s. nō cō-
uertit. Inter oīa autē que in sacra scri-
ptura narrant: p̄mat̄ ut illa. que ad
vet⁹ testamētum pertinet. et iō que s. s.
lralem sensum ad facta veteris testa-
mēti spectant possunt quatuor sensib⁹
expōi. Secūda nō sūt illa que prinēt
ad statum p̄ntis ecclesie: in quib⁹ illa
sunt priora que ad caput pertinent res-
pectu eorum que pertinent ad mem-
bra. qz ipsū corpus verus xpi et ea que
in ipso sunt gesta: sunt figura corporis
xpi mistici: et eoz que in ipso gerunt̄
vt in ipso. s. xpo exemplum viuendi su-
mere debeamus. In xpo etiam futu-
ra gloria nobis p̄monstrata est. vñ
ea que ad litteram de ipso christo ca-
pite dicitur p̄nt exponi et alegorice re-
ferendo ad corpus eius misticum: et
moraliter referendo ad actus nostros
qui fm ipsum debēt reformari. et ana-
gogice: in quantum in christo ē nobis
inter glorie demonstratū. S. quādo
fm lralem sensum dicit̄ aliquid de ec-
clesia: non potest exponi alegorice: ni-
si forte ea que dicuntur de primitiua
ecclesia exponant̄ quantum ad futurū
statum ecclesie presentis. possūt tamē
exponi moraliter et anagogice. Ea ve-
ro que moraliter dicuntur fm sensus
lralem non consueuerunt exponi nisi
alegorice. Illa nō q̄ fm sensum litte-
ralem pertinent ad statum glie nullo
alio sensu consueuerunt expōi eo qd ip-
sa non sunt figura aliorum. Sed ab

omnibus alijs figurata.

Articulus. 16^o.

Ad tertium sic procedit. Ut q^o in alijs scripturis pdicti sensus diligenti debeant. Sensus enim spuales in sacra scriptura accipiuntur ex quibusdam similitudinibus. Si alijs scientijs procedit et ex quibusdam similitudinibus q^o i scripturis aliarum scientiarum sunt sensus plures inueniri. Preterea poetice artis e vita terere aliquid similitudinibus fieri designari. q^o v^o q^o in dictis poetarum sensus spirituales inueniantur: non solum in sacra scriptura. Preterea plures dicit q^o dicit vnum quodammodo multa dicit. q^o videtur q^o in alijs scientijs in vno sensu possunt designari plures. et sic non solum sacra scriptura hos sensus spirituales habet. Sed contra est quod dicit Bre. 22. mori. Sacra scriptura oes scias atq^o doctrinas ipso etiam locutionis sue more transcendit. q^o vno eodemq^o sermone dum narrat gestum pdicit mysterium. R^o d^o q^o spualis sensus sacre scripturae accipitur ex hoc q^o res cursu suum pagentes significat aliquid aliud q^o p^o spualis sensus accipit. Sic autem ordinantur res in cursu suo vt ex eis talis sensus possit accipi q^o eius solus est qui sua providentia regubernetur. qui solus deus est. Sicut enim homo potest adhibere ad aliquid significandum aliquas voces vel aliquas similitudines fictas. ita deus adhibet ad significaciones aliquorum ipsium cursus rerum sue puidencie subiectarum. Significare autem aliquid per verba vel p^o similitudines fictas ad significandum tantum ordinatas non facit nisi sensu literali

vt ex dictis patet. Unde in nulla scientia humana industria inuenta proprie loquedo potest inueniri nisi literalis sensus. s^o solum in ista scriptura: cuius spiritus sanctus est actor. homo vero in ista scriptura solum illud ps. Lingua mea calamus scribe etc. Ad primum ergo d^o q^o in alijs scientijs procedit ex similibus argumetando non q^o ex verbis quibus vna res significatur: significet et alia res. Ad secundum d^o q^o figiones poetice non sunt ad aliud ordinate nisi ad significandum. unde talis significatio non supgreditur modum literalis sensus. Ad tertium d^o q^o dicit vnum quodammodo dicit multa. In potentia. s^o q^o conclusiones sunt potentia in principis. Ex vno enim principio multe conclusiones sequuntur. non q^o in alijs scientijs p^o modum significandi onis quod dicitur de vna re simul de alijs intelligat vt significatum: licet inde trahi possit p^o argumetationem etc.

Questio est de ope manuali circa quod arunt duo. Primo vtz opari manibus sit i precepto. Secundo vtz ab hoc precepto excusentur illi qui spualibus opibus vacant.

Articulus. 17^o.

Ad primum sic procedit. Ut q^o opari manibus sit i precepto. z. ad thesa. 3. Si quis non vult opari non manducet. Audiuim^o. n. etc. Quod idem precipio q^o audiuim^o. g. etc. Preterea aug. in li. de opere monachorum: Audiatur ergo quod hoc preceptum apostolus qui non habet hanc potestatem. Preterea nullus debet excusari vt iura dicant nisi promortaliter. Sed nullus peccat mortaliter nisi contra preceptum faciens. Cum ergo ille qui cessat ab opere

in manuali iure possit excommunicari: vt
 patet per illud qđ dicitur: ad thes. 3. Si
 quis nō obediērit vbo nostro per epi-
 stolā: hunc notate: et ne cōmūscamini
 cum illo vt confundat, videt ergo qđ
 operari manibus sit in pcepto. Prete-
 rea ille qui peccauit tenetur penam d-
 bitam pro peccato subire et necessita-
 te pcepti. Sed oēs in Adā peccauē-
 runt. ad ro. 5. Pena autē peccati Ade
 est labor manualis. gñ. 3. In sudore
 vultus tui vescaris pane tuo, qđ oibus
 est pceptū manib⁹ laborare. Prete-
 rea ad eph. 4. Qui furabatur iā non
 furet: magis autē laboret operādo ma-
 nibus suis. Blo. Laborer operādo nō
 solum p seruos s etiam manibus. Il-
 lud autē quod ad omnes pertinet ē p-
 ceptū nō cōsiliū qđ rē. Preterea la-
 bor manualis necessarius est ad sustē-
 tationē vite corporalis: sicut actus vir-
 tutum sunt necessarij ad sustentationē
 vite spūalis. Sed actus virtutū sunt
 in pcepto: ergo et laborare manibus
 Preterea illō ad quod sequitur pec-
 catum mortale non potest sine pecca-
 to mortali fieri. Sed ad nō laborare
 sequitur nō māducare, quod qñqz est
 peccatum mortale. z. ad thes. 3. Qui
 nō operatur nō māducat. Et non opera-
 ri manibus est peccatū mortale, ergo
 eius oppositū est in pcepto. Sed vtra
 Nō ē cōtrariū pcepto vel consilio p-
 ceptum domini vel cōsiliū. Sz dñs
 vel precipiendo vel consulendo dicit
 Mat. 6. Nolite solliciti esse anime
 vestre rē. Hūic autē cōtrariatur labor
 manū. qz qui laborant manibus sol-
 liciti sunt de necessarijs corporis, ergo

labor manū non ē in pcepto. Prete-
 rea lex vetus quantū ad pcepta mo-
 ralia sufficiēter cōtinebat que necessa-
 ria sunt ad salutē. Tñ dñs Mat. 18.
 Si vis ad vitā ingredi serua mādata
 et loquit de mādatīs decalogi. Unde
 subdit. Nō homicidiū facies. nō fu-
 raberis. sz i pcepti veteris legis nihil
 pñet d labor manū qđ labor manū
 nō est i pcepto. Preterea ad pcepta ser-
 uanda omnes tenent. Sz ad labores
 manū non omnes tenentur: alias qđ
 sunt diuites et manibus non laborant
 mortaliter peccarent. ergo labor ma-
 nuum non est in pcepto. Preterea
 ad pcepta non magis tenentur reli-
 giosi qđ seculares. Sed ad laborandū
 manibus vident magis teneri religi-
 osi qđ seculares. Unde Augu. in li. d
 operibus monachoz. monachos rep-
 hendit: quia non laborant. non autē
 alios ergo rē. Preterea vsus libera-
 lium artū nobilioz est qđ mechanicarum:
 qui i opere manuali cōsilit. Sz
 vsus liberalium artū nō ē in pcepto,
 ergo multo minus labor manū. R^o
 dicendū qđ iudiciū de vnaquaqz re
 sumendū est fm finē ad quē ordinat.
 Labor autem manuum ad tria ēē vit-
 tis inuenitur. Primo ad ocium tollē-
 dum. Unde Hiero. ad Rusticū mo-
 nachum. Semper aliquid operis fa-
 cito. vt te diabolus inueniat occupa-
 tum: et qđ itelligat de opere manuali
 patet per illud quod subiungit. Vel
 fiscellam tere iūco: et postea ibidit: vel
 desiderijs est omnis ociosus. Deu-
 do ad corpus domādū. vii. z. ad cor.
 6. Alijs carnis macerandib⁹ pūgit

ubi dicitur in laboribus. scilicet operum: quia manibus suis operabatur et subiungit. In vigiliis et ieiuniis etc. 3^o ordinatur ad quendam victum. Act. 2^o. Ad ea que mihi operantur: et his que mecum erant ministraverunt manus iste. Si ergo consideret labor manuum secundum quod ordinatur ad tollendum ortum vel corpus domadum: sic idem iudicium est de labore manuum et de aliis exercitiis ad eadem ordinatur. Non enim est in precepto quod tollat ortum tali aut tali occupatione sed sufficit ad ortum tollendum quacumque licita occupatione ab otio quis desistat, et sic occupatio laboris manuum non est in precepto: considerato hoc fine. Et similis est ratio de labore manuum secundum quod ordinatur ad corpus domadum: qui a multis exercitiis corpus domari potest sicut vigiliis ieiuniis: et multis huius. Unde nullum eorum inquantum ordinatur ad talem finem est in precepto in speciali: quantum in generali sit in precepto corpus domare qualicumque exercitio: quo mortifere capere reprimatur. Secundum autem quod ordinatur ad victum querendum sic videtur esse in precepto. Unde dicitur. i. ad thes. 4. Operemini manibus vestris sicut precepimus vobis: nec solum in precepto iuris positum: sed etiam iuris naturalis. Illa enim sunt de lege naturali ad quam homo ex suis naturalibus inclinatur. Sicut autem ex ipsa dispositione corporis patet: homo naturalem ordinationem habet ad opus manuale: propter quod dicitur Job. 5. Homo ad laborem nascitur et avis ad volandum. Cum autem aliis animalibus natura sufficienter prouiderit in his que ad sustentationem sue vite pertinent in cibis et armis et regimentis